§. 10.

Epocha Dogmaticorum elapsa, rursus schola Empiricorum principatum tenere pro merito studeuit. Ac Serapion quidem (250 a. X.), ille inter conditores hujus scholae primus, ad novam medendi methodum inveniendam tradidit viam, in quam, dum observabat certam eamque mutuam partium consensionem, traductus fuerat. Haec via erat ἡ τοῦ ὁμοίᾳ μέθεωσις. Conjiciebant enim ex similitudine phaenomenorum ipsam necessitudinem similis rationis medendi. Sic e. g. a phaenomenis, quae in brachio morbum manifestant, ad morbos transibant, quibus pes capitur ⁵⁵). Quanta vero

52) De part. animal. l. c. 1114.

53) De incessu animal. c. 6. p. 1335: οὐ μόνον γὰρ ἐν τοῖς ζώοις ἐστὶ τὸ ἀνο καὶ κατὰ, ἀλλὰ καὶ ἐν τοῖς φυτόις.

54) Sprengel l. c. p. 525.

55) Galen. de sectis ad introducendos p. 10.

quarumvis singularum partium in totum corpus sit vis ac potestas, docuerunt serpentes veneno infecti, quibus tum Graecia abundabat. Si qua corporis pars a morsu Colubri lebetini laesa fuit, statim ibi livorem, tum generalem resolutionem humorum et haemorrhagias vires immi- nuentes exoriri videbant. Coluber ammodytes (σηπεδών) insuper alopeciam areatam efficit, sicut ex illis temporibus nobis traditum est. Coluber atrox (ἄβρος) foedum odorem et putridum ex ore, sensuum obscuracionem, vesaniam et subsultum tendinum procreat; ἡ δίψασις gignit sitim nunquam exstinguendam, et ὁ κεράσις exanthemata facit maligna ⁵⁶⁾. Hac observationes ex histo- ria naturali depromptae etsi cadunt inprimis in vehementem effectum veneni serpentum: ta- men observatores necessario ductos fuisse ad nexum, in quo est pars immediate laesa cum toto corpore, artissimum, autumamus.

§. II.

Quod si via, per Hippocratem strata, qua omnis doctrina ab experientia hauriatur, ultra progressi fuerint, eo citius pervenissent necesse est, ut, quae singula in consensu obvia

56) Buffon hist. nat. T. XII. p. 282. 320. 355. 373.

facta sunt phaenomena, in corpus quasi colligerent. At, quantum mihi videor, ultimo seculo ante Christum natum, longe a scopo egregio regressi sunt. Etenim Asclepiades, medicus eloquens, Epicuraeorum in suum usum conversis placitis, systema argutiarum tortuosarum plenissimum extruere coepit. Cujus quidem systematis ope, quum auctor, modo ut sibi constans videretur, omnem partium sympathiam negabat ⁵⁷⁾, ipsius consensus efficaciam interitum minatus est. Nam docuit, humani corporis naturam cerni in quadam Syncrasi illorum atomorum, qui moveantur in vacuis sibi concessis spatiis. At elementis separatis per vacua, dic, quaeso, qui potuerit ibi adesse conjunctio? Tamen, quia interdum clysterum ex materiis tam acribus commendat usum, ut vehementes efficiant corporis tremores et percussiones ⁵⁸⁾, tacitus in therapeuticis suis praeceptis consensui innuere videtur. Sic enim sibi sperat optima quaeque a frictione in corpore molliter facta, in primis autem ab ea, cui tum demum imponatur finis, donec aegrotus somno devinctus iaceat ⁵⁹⁾. Hortatur idem, ut rube-